
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Affidamento diretto per la fornitura dell’assistenza e manutenzione triennale del software “Bocconi 
Avvelenati” in favore della ditta SIGNO MOTUS S.r.l., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo complessivo € 4.800,00 IVA esclusa – CIG: 
941853227C



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che in Istituto è attivo il Centro di Referenza Nazionale per la Medicina Forense Veterinaria, istituito 
presso la UOT Toscana Sud, sede di Grosseto, con Decreto Ministeriale del 18 giugno 2009, 
pubblicato su G.U. n. 225 del 28 settembre 2009;

che le principali attività assegnate al Centro riguardano in via prioritaria lo sviluppo e la 
standardizzazione di tecniche di laboratorio e di tossicologia forense per:

 il rilevamento delle sostanze tossiche utilizzate a scopo doloso;
 la determinazione delle cause di morte per dolo a carico di specie selvatiche o domestiche 

oggetto, a qualsiasi titolo, di misure di salvaguardia e protezione;
 le analisi comparative di campioni di tessuti freschi o congelati, di sangue, peli o altro 

materiale organico appartenente a specie selvatiche protette o di interesse venatorio, mediante 
tecniche di biologia molecolare, per la repressione del bracconaggio;

 l’identificazione individuale (DNA typing), l’attribuzione della paternità, l’identificazione del 
sesso, il riconoscimento degli ibridi intraspecifici mediante tecniche di genetica forense per 
la lotta al commercio clandestino di animali selvatici;

CONSIDERATO

che con nota del Ministero della Salute, Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci 
Veterinari, prot. 0010308-P del 24 aprile 2018, è stato richiesto all’Istituto, in quanto Centro di 
Referenza Nazionale per l’ambito di interesse, di creare un portale nazionale per la raccolta e la 
gestione delle informazioni inerenti le segnalazioni di esche e bocconi avvelenati nonché la 
evidenziazione dei casi di sospetto avvelenamento, consentendone la consultazione in tempo reale, 
dando esecuzione all’Ordinanza del Ministero della Salute 18 dicembre 2008 che individua compiti 
e responsabilità nel controllo degli avvelenamenti;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 357 del 12 giugno 2019 è stato preso atto della 
realizzazione del portale nazionale degli avvelenamenti dolosi degli animali;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 542 del 9 settembre 2019 si è proceduto all’acquisto 
tramite ODA n. 5090504, di 1 applicativo mobile “Bocconi Avvelenati” per la mappatura, la 
registrazione e la comunicazione di presunti casi di avvelenamento doloso, dall’operatore economico 
SIGNO MOTUS S.r.l.; 

PRESO ATTO

che tale APP, disponibile sia per dispositivi dotati di sistema operativo Android che per sistemi dotati 
di sistema operativo iOS, è finalizzata a semplificare il meccanismo di comunicazione sia tra enti che 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

tra enti e cittadini, nonché consentire di informare i privati in merito alla distribuzione su tutto il 
territorio nazionale delle aree a maggior rischio potenziale di avvelenamento doloso; 

che, considerato il persistere di numerosi episodi, accertati da approfondimenti diagnostici eseguiti 
dagli istituti zooprofilattici sperimentali territorialmente competenti, relativi ad avvelenamenti e 
uccisioni di animali domestici e selvatici a causa di esche o bocconi avvelenati, accidentalmente o 
intenzionalmente disseminati nell'ambiente, continua a sussistere la necessità e l'urgenza di 
confermare le misure di salvaguardia e prevenzione ai fini del controllo e del monitoraggio del 
predetto fenomeno;

DATO ATTO  

che l’assistenza e la manutenzione ordinaria dell’applicazione gratuita “Bocconi Avvelenati“, si rende 
necessaria al fine di garantire il proseguo della fruizione da parte del cittadino del suddetto strumento 
che permette di inviare alle autorità la segnalazione georeferenziata di sospette esche o bocconi 
avvelenati disperse sul territorio;

che il responsabile ff dei Sistemi Informatici, Dott. Manuel Festuccia, ha formulato richiesta di stipula 
di un contratto di manutenzione triennale dell’APP (ANDROID e IOS) “Bocconi Avvelenati” 
sviluppata dalla società SIGNO MOTUS S.r.l. dichiarando quanto segue: “Al fine di mantenere 
integra la compatibilità con le nuove versioni dei dispositivi mobili e relativi sistemi operativi, e al 
fine di mantenere allineati i dati presenti nelle tabelle di base che sono il riferimento dell’APP, si 
rendono necessarie operazioni di aggiornamento e manutenzione (attuale e in previsione di eventuali 
prossimi sviluppi) di tutto l’ambiente (lato server e lato client) che ruota intorno al funzionamento 
dell’ APP stessa”;

che tale attività verrà pertanto fornita dall’operatore economico SIGNO MOTUS S.r.l., a seguito di 
esito positivo delle verifiche di cui agli artt. 80 e segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e trasparenza;

che l’importo complessivo dell’affidamento risulta essere pari ad €.4.800,00 IVA esclusa;

che, trattandosi di acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, è possibile procedere 
non facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450, come modificata dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’art. 36, comma 2, lettera a), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

la;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di effettuare un affidamento diretto non facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, per la fornitura dell’assistenza e manutenzione triennale del software “Bocconi 
Avvelenati” in favore della ditta SIGNO MOTUS S.r.l., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo complessivo € 4.800,00 IVA esclusa pari ad € 
5.856,00 IVA inclusa– CIG: 941853227C;

2. di dare atto che tale assistenza avrà decorrenza dalla data di pubblicazione della presente determina, 
per successivi anni 3; 

3. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300501000070 
“Manutenzione, riparazione, assistenza software “, centro di costo DIR EDP MGZIS;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Dajana D’Angelo     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-09-27T12:19:56+0000
	Firma applicativa


		2022-09-27T12:19:57+0000
	Firma applicativa


		2022-09-27T12:20:20+0000


		2022-09-28T10:15:43+0000


		2022-09-28T10:18:48+0000
	Firma applicativa


		2022-09-28T10:18:49+0000
	Firma applicativa


		2022-09-28T10:18:49+0000
	Firma applicativa




